ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TP
V/v thực hiện kiến nghị của Viện

Kiểm sát Nhân dân tỉnh Lai Châu

Tam Đường, ngày       tháng  6  năm 2022

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ kiến nghị số 03/KN-VKS-P1 ngày 14/6/2022 của Viện Kiểm sát

nhân dân tỉnh Lai Châu về áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người

trên địa bàn huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu, Chủ tịch UBND huyện đề nghị

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực

hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng

nhiều hình thức phong phú, đa dạng nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp

hành pháp luật của nhân dân trên địa bàn; tuyên truyền về giá trị đạo đức, truyền

thống gia đình, thôn, bản, truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam…định

hướng người dân ứng xử phù hợp với đạo đức truyền thống của người Việt

Nam, lên án những hành vi ứng xử thiếu văn hóa, vi phạm pháp luật. Tuyên

truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm nói

chung và tội phạm giết người trên địa bàn huyện nói riêng. (Có Kiến nghị số

03/KN-VKS-P1 của Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh kèm theo).

2. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị lien quan tham mưu thực hiện

có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình

hình mới”, Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày

16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ

Chính trị. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1676/TTg-NC ngày 30/11/2020 và Công

văn số 2993/UBND-TH ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh về tăng cường các

biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người trong 6 tháng cuối năm và những

năm tiếp theo.

2

Tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, quản lý

đối tượng nghiện, công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Thường

xuyên phối hợp với chính quyền cùng cấp nắm tình hình, phát hiện các mâu

thuẫn là nguyên nhân có thể dẫn đến tội phạm giết người để có biện pháp xử lý,

giáo dục, phòng ngừa.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường PTTH Bình Lư và Trường phổ

thông Dân tộc Nội trú huyện

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh các cấp trên địa

bàn, chú trọng tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, kiến thức, kỹ

năng sống, văn hóa ứng xử lành mạnh cho cán bộ quản lý, nhà giáo và học sinh.

- Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng,

tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự khu vực trường học, xây

dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; kịp thời nắm bắt thông

tin, phát hiện sớm mâu thuẫn để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn bạo lực

học đường và các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản

lý học sinh, không để học sinh tham gia các tệ nạn xã hội, tội phạm và các

vi phạm pháp luật; thường xuyên cập nhật đưa chương trình giáo dục phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội vào trường học.

 4. Phòng Tư pháp

Tham mưu cho HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện định hướng nội

dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật với nội dung phong phú, phù hợp

với từng đối tượng; tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hòa

giải ở cơ sở; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xử phạt vi

phạm hành chính và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm hành chính đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác giải quyết các tranh chấp,

hòa giải ngay tại cơ sở; thường xuyên bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho các

hòa giải viên, nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ hòa giải, kịp thời phát

hiện, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ quần chúng nhân dân, không để xảy ra

các mâu thuẫn, bức xúc kéo dài dẫn đến giải quyết mâu thuẫn bằng bạo lực,

củng cố và phát huy tinh thần đoàn kết, văn hóa, trách nhiệm trong cộng đồng

dân cư gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tích cực vận

động nhân dân tham gia tố giác tội phạm.

3

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các ngành nghề kinh doanh có

điều kiện đối với các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh mâu thuẫn có thể là

nguyên nhân dẫn đến tội phạm giết người như dịch vụ karaoke, dịch vụ cầm

đồ… kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm có liên quan đến

tình hình an ninh trật tự theo quy định của pháp luật.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh;

- TT Huyện ủy,  TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ  TỊCH

Sùng Lử Páo

		2022-06-23T06:10:09+0700

		2022-06-23T09:26:38+0700

		2022-06-23T09:26:38+0700

		2022-06-23T09:26:38+0700